52 BOA, *CD*, 5189; BOA, *CD*, 3714 (9 S 1261/17 Şubat 1845); BOA, *CD*, 4427 (22 Ra 1261/31 Mart 1845); BOA, *İ. MSM*, 43/1 (26 Ca 1260/13 Haziran 1844); *TV*, 281, (29 M 1261/7 Şubat 1845); *TV*, 285, (5 R 1261/13 Nisan 1845); BOA, *CD*, 12946 (17 B 1261/22 Temmuz 1845); BOA, *İ. MSM*, 132, 132/1 (14 M 1263/2 Ocak 1847); BOA, *İ. MSM*, 98/5 (1262/1845-1846).

53 *MO*, Suppl. 203 (4 M 1261/12 Ocak 1845); *Journal de l'Orient* (1 Şubat 1845); TNA, *FO*, 78/594, No. 18 (Şubat 1845), No. 37 (26 Şubat 1845); *TV*, 286, (23 R 1261/1 Mayıs 1845); *TV*, 287, (17 Ca 1261/24 Mayıs 1845); Davison, *Reform in the Ottoman Empire*, 47-48; Ubcini, *Letters on Turkey*, cilt I, 322; BOA, *İ.

*TV*, 745, (17 Za 1280/24 Nisan 1864), *TV*, 761, (11 Ra 1281/14 Ağustos 1864), *TV*, 770, (16 Ca 1281/17 Ekim 1864); *TV*, 773, (7 C 1281/7 Kasım 1864).

76 Vilayet kanununun bir ön taslağı şurada yer almaktadır. *Türk Dışişleri Bakanlığı Arşivi*, İstanbul, Kutu No. 1044, 3 B 1280; İlk olarak 1281/1864’te çıkarılan ve 1284/1867’de tekrarlanan kanun için bkz. *Düstur*, cilt I, 608-624 ve *TV*, 773, (7 C 1281/7 Kasım 1864); Resmi Fransızca metin için ise bkz. Aristarchi, *Législation ottomane*, cilt II, 273-295, Young, *Corps de droit ottoman*, cilt I, 36-45 ve de Testa, *Recueil des traités de la Porte ottomane avec les puissances étrangères*, cilt VII, (Paris: 1864-1911), 84-493.

Vilayeti'ndekiler kadar önemli olduğunu göstermektedir. Bkz. *TV*, 884, (22 S 1284/25 Haziran 1867) ve *TV*, 886, (9 Ra 1284/11 Temmuz 1867).

- 84 Bu Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliyye'nin sultana gönderdiği 1283 yılı raporunda yer almaktadır. Bkz. *TV*, 894, 21 Eylül 1284/3 Ekim 1868); Ayrıca bkz. *TV*, 875, (10 Za 1283/16 Mart 1867); *TV*, 882, (26 M 1284/30 Mayıs 1867), *TV*, 884, (22 S 1284/25 Haziran 1867); *TV*, 886, (9 Ra 1284/11 Temmuz 1867); *TV*, 889, (24 R 1284/25 Ağustos 1867) ve *TV*, 894, (21 Eylül 1284/3 Ekim 1868). Son rapor Trabzon Vilayeti hakkındadır. Aydın Vilayeti için bkz. *TV*, 907, (2 Şaban 1284 (29 Kasım 1867); Sivas Vilayeti hakkında bkz. *TV*, 908, (6 Ş 1284/3 Aralık 1867); Yanya Vilayeti hakkında bkz. *TV*, 913, (27 Ş 1284/); Erzurum Vilayeti hakkında bkz.

Osman Nuri Ergin, *Türkiye Maarif Tarihi*, (İstanbul: Eser Matbaası, 1939-1943), 495-502 ve Ali Çankaya, *Mülkiye Tarihi ve Mülkiyeliler*, cilt I-II, (Ankara: Örnek Matbaası, 1954).
- 86 Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliyye'nin sultana gönderdiği detaylı rapor için bkz. *TV*, 894, (21 Eylül 1284/3 Ekim 1868).

ve hatta zaman zaman kontrol edebilmeleri için önemli yeni yetkiler verildi. Bunların en önemlilerinden biri, yerel yönetimin yeniden şekillendirilmesi sürecinde ortaya çıktı. Her düzeyde devlet personeli yetiştirmek için Mekteb-i Mülkiye kuruldu, ancak asıl amacı kazalar ve sancaklar için eğitilmiş yöneticiler sağlamaktı.

Lewis, *The Emergence of Modern Turkey*, 387-392; Osman Nuri (Ergin), *Mecelle-i Umur-u Belediye*, cilt I, (İstanbul: Arşak Garoyan Matbaası, 1922).

88 Suriye, Trablusgarp ve Erzurum için bkz. *TV*, 887, (9 Ra 1284/11 Temmuz 1867); Bosna için bkz. *TV*, 895, (9 C 1284/8 Ekim 1867); Trabzon için bkz. *TV*, 894, (21 Eylül 1284/3 Ekim 1868); Trablusgarp için bkz. *TV* 902 (11 B 1284/8 Kasım 1867); Sivas için bkz. *TV*, 908 (6 Ş 1284/3 Aralık 1867); Erzurum hakkında Envar-i Şarkiye gazetesinin yeniden basılan raporu için bkz. *TV*, 943 (12 Za 1284/8 Mart 1868); Edirne için bkz. *TV*, 954, (28 Za 1284/22 Mart 1868); Kıbrıs için bkz.

Yeni sistemin sonuçları o kadar olağanüstü oldu ki, 1867'de Sırbistan, Romanya, Tunus, Mısır, Karadağ, Sisam ve Lübnan'daki özerk devletler dışında tüm imparatorluğa yayıldı.⁹⁴ Yeni düzenlemenin uygulanmasına

89 Bkz. 88. nolu dipnot.

90 *TV*, 895, (9 C 1284/8 Ekim 1867); *TV*, 988, (23 R 1285/13 Ağustos 1868).

91 *TV*, 886, (9 Ra 1284); *TV*, 894, (21 Eylül 1284/3 Ekim 1868).

92 *TV*, 889, (24 R 1284/25 Ağustos 1867); *TV*, 894, (21 Eylül 1284/3 Ekim 1868); *TV*, 886, (9 Ra 1284/11 Temmuz 1867).

93 O dönemin tüm gazeteleri, okullar için para toplama kampanyalarının yerel haberlerini ve inşaat tamamlandığında bu okulların açılış törenlerini haber yapıyordu.